
 
COMUNE DI PONTE DELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 
 

Tel. 0523-874411 / 874418  - FAX 0523-874444  - c.f. 00255060337 
29028 Ponte dell’Olio (PC) / Via Vittorio Veneto, 147 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 11 DEL 22-02-2024 
 

 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI PUBBLICA 
SICUREZZA E VIVIBILITA' URBANA 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL); 

Ritenuto urgente e necessario disporre misure volte a tutelare la vivibilità e la 
sicurezza di alcune zone del centro urbano, anche caratterizzate dalla presenza di 
beni culturali di rilevanza storica; 

Rilevato che presso le suddette si verificano reiteratamente episodi di vandalismo, 
lordura, imbrattamento e danneggiamento, così come aggregazioni potenzialmente a 
rischio rispetto alla possibilità di spaccio di sostanze stupefacenti; 

Rilevati altresì comportamenti non compatibili rispetto all’esigenza di quiete e riposo 
in orari notturni della popolazione; 

Ritenuto di adottare, almeno temporaneamente, opportuni provvedimenti in merito al 
fine di fronteggiare la situazione evidenziata in attesa della predisposizione di 
apposita rete di videosorveglianza; 

 

ORDINA 

 

A partire dalla data di pubblicazione del presente atto e fino al 30 aprile 2024, fatti 
salvi i soggetti autorizzati e ad eccezione di servizi, attività, iniziative, eventi o 
manifestazioni con rispettiva utenza o afflusso di pubblico 



Decreto DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI PONTE DELL'OLIO 
 

Pag. 2 
 

1. dalle ore 22:30 alle ore 06:30, il divieto di sostare a qualsiasi titolo in 
corrispondenza dei seguenti luoghi pubblici e, in assenza di perimetrazione 
fisica, delle relative pertinenze entro i 100 metri: 

- area delle Fornaci (corte, sottopasso e parco a verde) 

- Fontanazzo 

- parco comunale; 

 

2. dalle ore 22:30 alle ore 06:30, il divieto di accesso ai giardini pubblici di via 
Veneto; 
 

3. dalle ore 06:30 alle ore 22:30, il divieto di bivaccare, consumare alimenti e 
bevande, praticare giochi di qualsiasi natura e stazionare con atteggiamenti 
molesti in corrispondenza dei seguenti luoghi pubblici e, in assenza di 
perimetrazione fisica, delle relative pertinenze entro i 100 metri: 

- area delle Fornaci (corte, sottopasso e parco a verde) 

- Fontanazzo 

- parco comunale; 

INFORMA 

- che il mancato rispetto delle suddette disposizioni comporta l’applicazione ai 
trasgressori di una sanzione amministrativa pecuniaria del pagamento di una 
somma da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 7bis d. lgs. 267/2000; 

- che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, Sede distaccata di Parma, entro 
il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 giorni dalla data di registrazione dell’atto. 
 

DISPONE 

 

di trasmettere la presente ordinanza a: 

- Prefettura di Piacenza (UTG) 
- Comando locale dell’Arma dei Carabinieri 
- Servizio di Polizia locale dell’Unione Alta Val Nure 

 
 
 
 
 IL SINDACO 



Decreto DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI PONTE DELL'OLIO 
 

Pag. 3 
 

 CHIESA ALESSANDRO 
 


